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Napływ migrantów ogółem na 1 tys. mieszkańców w 2010 roku swój najwyż-
szy wskaźnik (powyżej 31 imigrantów na tysiąc mieszkańców) uzyskiwał w gmi-
nach podmiejskich dużych miast, takich jak Warszawa, Poznań, Łódź, Wrocław, 
Trójmiasto, Szczecin i  Kraków. Jest to sygnał wskazujący wyraźnie na rozwój 
zjawiska suburbanizacji w coraz większej liczbie miast w Polsce. Był to też znak 
upowszechnienia się w  Polsce procesu dekoncentracji potencjału społeczno-de-
mograficznego w największych polskich miastach, a  także występowania proce-
su metropolizacji. W  wyniku tego ostatniego zjawiska następuje marginalizacja 
mniejszych miast, ich zaplecza oraz regionów peryferyjnych przy jednoczesnym 
wzroście znaczenia w  systemie globalnym dużych miast, jak Warszawa czy 
Kraków (Śleszyński 2006). Jest to również przykład polaryzacji przestrzennej, 
która uwidoczniła się poprzez migracje ludności z mniejszych miast oraz wsi do 
stref podmiejskich dużych miast. 

Wraz ze wzrostem liczby ludności w gminach podmiejskich rosła również licz-
ba inwestycji. Obszary te stały się atrakcyjniejsze dla inwestorów budujących m.in. 
hale produkcyjne czy też sklepy wielkopowierzchniowe. Najniższy wskaźnik napły-
wu migrantów ogółem (od 0 do 5 imigrantów na 1 tys. mieszkańców) występował 
natomiast w  pojedynczych gminach w  Polsce, głównie na wschód od Warszawy. 
Były to gminy najczęściej położone poza głównymi szlakami komunikacyjnymi, 
w których bardzo trudno o znalezienie zatrudnienia.

Ryc. 13. Napływ migrantów ogółem na 1 tys. mieszkańców w 2010 roku w Polsce
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Banku Danych Lokalnych

Odpływ migrantów w  2010 roku swój najwyższy wskaźnik (powyżej 31 emi-
grantów na 1 tys. mieszkańców) miał w gminach położonych w północno-zachodniej, 
zachodniej (przy granicy z Niemcami), a także północnej i wschodniej (przy granicy 
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Ryc. 14. Odpływ migrantów ogółem na 1 tys. mieszkańców w 2010 roku w Polsce
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Banku Danych Lokalnych

Ryc. 15. Współczynnik salda migracji w 2010 roku w Polsce
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Banku Danych Lokalnych
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z Ukrainą) Polsce. Taki układ związany jest z przeszłością północnych obszarów 
Polski (państwowe gospodarstwa rolne) i brakiem nowych wielkich inwestycji na 
tych obszarach, a przez to małą ofertą miejsc pracy, a w przypadku zachodnich 
obszarów Polski także z  bliskością atrakcyjniejszego niemieckiego rynku pracy. 
Najniższy poziom odpływu zanotowany został w gminach centralnej i południo-
wej Polski. 

Współczynnik salda migracji na 1 tys. mieszkańców w 2010 roku podobnie jak 
w  1995 roku był w  55% gmin w  Polsce ujemny. Wyraźnie jednak zaznaczyły się 
gminy z dodatnim saldem migracji w okolicach Warszawy, Wrocławia, Trójmiasta, 
Szczecina, Krakowa i Łodzi. Najniższe saldo migracji odnotowywane było w poje-
dynczych gminach Polski północno-zachodniej, północnej i wschodniej (od -10 do 
-20 osób na 1 tys. mieszkańców).

Podsumowanie

 Główny wpływ na wahania poziomu migracji stałych w  Polsce w  latach 
1995–2010 miały wielkie międzynarodowe wydarzenia, takie jak m.in. transfor-
macja społeczno-gospodarcza, wstąpienie Polski do struktur Unii Europejskiej, 
a  następnie stopniowe otwieranie się rynków pracy w  krajach unijnych dla pol-
skich pracowników, ponadto ogólnoświatowy kryzys gospodarczy. W  latach 
2005–2007 widoczny był wyraźny wzrost poziomu migracji wewnętrznych i za-
granicznych. W  latach 2009 i 2010 saldo rejestrowanych migracji zagranicznych 
osiągnęło niemal poziom zerowy, co było możliwe m.in. dzięki wzrostowi reemi-
gracji. Należy przy tym pamiętać, że dane statystyczne dotyczące rejestrowanych 
migracji zagranicznych nie odzwierciedlają ich całości, nie uwzględniają bowiem 
grupy migrantów, którzy nie meldowali w odpowiednich urzędach decyzji o wy-
jeździe zagranicznym w celu zmiany miejsca zamieszkania. W roku 2000 nastąpiło 
odwrócenie tendencji w migracjach wewnętrznych. Migracje z miast na wieś w ich 
granicach administracyjnych stały się wówczas dominującym kierunkiem migracji 
wewnętrznych. Jednocześnie największe miasta zwiększają swój zasięg, w wyniku 
m.in. przesiedlania się ludności miejskiej na przedmieścia. W większych miastach 
w  Polsce następuje dekoncentracja potencjału demograficznego i  ekonomiczne-
go. Wzrosło znaczenie gmin podmiejskich w pobliżu większych miast, m.in. jako 
atrakcyjnego obszaru do inwestycji dla zakładów produkcyjnych większych firm. 
W 2010 roku w porównaniu do 1995 roku uwidoczniły się nowe strefy suburba-
nizacyjne na obrzeżach większych miast w  Polsce, takich jak Poznań, Wrocław, 
Szczecin, Trójmiasto, Łódź oraz Kraków. Wskazuje to na zjawisko polaryzacji prze-
strzennej, uwidocznione poprzez migracje ludności z mniejszych miast oraz wsi do 
stref podmiejskich dużych miast. Wraz ze zjawiskiem suburbanizacji uwidocznił 
się proces metropolizacji. Marginalizacji uległy mniejsze miasta wraz z ich zaple-
czem oraz regiony peryferyjne przy jednoczesnym wzroście znaczenia w systemie 
globalnym największych ośrodków miejskich w Polsce.
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Spatial migration patterns in Polish cities and municipalities  
at the turn of the 21st century
Abstract
Total permanent migration in Poland at the turn of the 21st century was influenced by the 
political and economic events (economic transformation and the change of the political 
system in 1989, and accession to the European Union). Among the types of international 
migration, temporary emigration prevailed. Emigrants were usually aged between 18 and 39, 
and came mostly from urban areas. Until the year 2000, the prevailing direction in internal 
migration was the movement from rural to urban areas, and since then, a reversal of this trend 
has been observed. Positive net migration was recorded mainly in the suburbs of large cities 



[152] Dariusz Nowotnik

and suburban municipalities. As a result of this trend, suburbanization and metropolization 
processes intensified in Poland. On the other hand, agricultural and peripheral areas, as 
well as smaller towns, have begun to lose their importance and are often characterized by 
a negative migration balance, as opposed to the suburban areas of the biggest cities in Poland.
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